
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

 
Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT-7/4 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

(Proces-verbal nr.7 din 05 octombrie 2011) (No.7 October 05, 2011) 
 

În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE: 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, 
după cum urmează: 
1.1 ULIANOVSCHI Xenofon 

 
Law 
 
the Moldova State University 
 
June 25, 2011 

doctor habilitat în drept, în urma susţinerii tezei de 
doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.12.00.08 – 35 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 25 iunie 2011, specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept penal, criminologie, 
drept procesual penal); 
Tema: Conceptul infracţiunii militare în dreptul 
penal.  

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 CHIŞLARI Lia 
 
Medicine  
 
the Institute of Cardiology 
 
July  01, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.06-32 din cadrul Institutului de 
Cardiologie din 01 iulie 2011, specialitatea: 
14.00.06 – Cardiologie şi reumatologie 
(reumatologie); 
Tema: Particularităţile afectării aparatului 
locomotor la pacienţii cu diabet zaharat tip 2. 
 

2.2. COŞCIUG Lilia 
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June  15, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.13-07 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 15 
iunie 2011, specialitatea: 14.00.13 – Neurologie; 
Tema: Particularităţi clinice, neuroimagistice şi 
neurofiziologice ale hemoragiilor intracerebrale 
minore. 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\sedinta 2011.6\hotpr.2011.7 (05.10.2011) cnaa.doc 

2

2

2.3 CIUMEICO Igor 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
July  06, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.21-25 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 06 
iulie 2011, specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie; 
Tema: Tratamentul cariei dentare medii a dinţilor 
permanenţi în etapa prefuncţională de erupţie. 
 

2.4 RUSANOVSCHI Grigorii 
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June  22, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.22-14 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 22 
iunie 2011, specialitatea: 14.00.22 – Traumatologie 
şi ortopedie; 
Tema: Particularităţile de diagnostic şi tratament a 
coxa valga displazică la copii. 
 

2.5 CHIRILĂ Vitalie 
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June  29, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.22-15 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 29 
iunie 2011, specialitatea: 14.00.22 – Traumatologie 
şi ortopedie; 
Tema: Tratamentul chirurgical al fracturilor 
humerusului proximal. 
 

2.6 BUGA Mircea 
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June  22, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.33-28 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 22 
iunie 2011, specialitatea: 14.00.33 – Medicină 
socială şi management; 
Tema: Aspecte socio-economice şi juridice ale 
implementării asigurărilor obligatorii de asistenţă 
medicală. 
 

2.7 CHIHAI Jana 
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June  22, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.33-29 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 22 
iunie 2011, specialitatea: 14.00.33 – Medicină 
socială şi management; 
Tema: Argumentarea ştiinţifică a serviciilor 
comunitare pentru bolnavii cu dereglări psihice. 
 

2.8 ŞIŞCANU Dumitru 
 
Medicine  
 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June  29, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.33-30 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 29 
iunie 2011, specialitatea: 14.00.33 – Medicină 
socială şi management; 
Tema: Integrarea serviciilor de asistenţă socială în 
cadrul îngrijirilor perinatale. 
 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\sedinta 2011.6\hotpr.2011.7 (05.10.2011) cnaa.doc 

3

3

2.9 LUPAŞCU Lucian 
 
Medicine  
the Institute of Microbiology and 
Biotechnology of the  Academy of 
Science of Moldova  
July  14, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
09.03.00.07-07 din cadrul Institutul de 
Microbiologie şi Biotehnologie al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei din 14 iulie 2011, specialitatea: 
03.00.07 – Microbiologie; 
Tema: Activitatea antimicrobiană şi antioxidantă a 
preparatului autohton Enoxil. 

2.10 GHERASIMOV Mihail 
 
Economics  
 
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
 
April 12, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.12-24 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 12 aprilie 2011, 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; 
analiză economică;   
Tema: Особенности учета доходов и расходов 
на автотранспортных предприятиях. 
 

2.11 GHIŢIU Lilia 
 
Economy 
 
the Institute of Economy, Finance and 
Statistics  
 
September 07, 2011 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
16.08.00.05 – 01* din cadrul Institutului de 
Economie, Statistică şi Finanţe al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 07 septembrie 2011, 
specialitatea: 08.00.05 Economie şi management (în 
domeniul serviciilor publicitare); 
Tema: Managementul pieţei publicitare în 
condiţiile aderării Republicii Moldova la Uniunea 
Europeană.  
 

2.12 COLESNICOVA Tatiana 
 
Economy 
 
the Institute of Economy, Finance and 
Statistics  
 
August 26, 2011 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
16.08.00.05–03* din cadrul Institutului de 
Economie, Statistică şi Finanţe al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 26 august 2011, 
specialitatea: 08.00.05 Economie şi management (în 
domeniul ocupării forţei de muncă); 
Tema: Совершенствование регулирования 
гендерного равенства в сфере занятости в 
Республике Молдова.  
 

2.13 BĂDESCU Veronica 
 
Law 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
September 02, 2011 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.02 – 45 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 02 
septembrie 2011, specialitatea: 12.00.02 – Drept 
public (constituţional); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Instituţii de tip Ombudsman în ţările Uniunii 
Europene şi în statele limitrofe.  
 

2.14 BOLOCAN-HOLBAN Augustina 
 
Law 
 
the Moldova State University 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 36 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 28 iunie 2011, specialitatea: 12.00.08 – Drept 
penal (drept penal);  



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\sedinta 2011.6\hotpr.2011.7 (05.10.2011) cnaa.doc 

4

4

June 28, 2011 Tema: Aspecte juridice naţionale şi internaţionale 
privind tortura şi tratamentul inuman şi degradant.  
 

2.15 CRISTEA Ion 
 
Law 
 
the Moldova State University 
 
September 03, 2011 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 38 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 03 septembrie 2011, specialitatea: 12.00.08 – 
Drept penal (drept penal);  
Tema: Răspunderea pentru evaziunea fiscală 
reglementată de legislaţia penală a României.  
 

2.16 TĂBÎRŢĂ Adrian 
 
Law 
 
the Moldova State University 
 
April 15, 2011 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 31 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 15 aprilie 2011, specialitatea: 12.00.08 – Drept 
penal (drept penal; criminologie);  
Tema: Analiza juridico-penală şi criminologică a 
infracţiunii de viol.  
 

2.17 SPALATU Veaceslav 
 
Law 
 
the Academy”Ştefan cel Mare” of the 
Ministry of Internal Affaires  
 
September 09, 2011 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 75.12.00.08 – 05* 
din cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a 
Ministerului Afacerilor Interne al Republicii 
Moldova la data de 09 septembrie 2011, 
specialitatea: 12.00.08 – Drept penal (drept penal, 
criminologie); 
Tema: Analiza juridico-penală şi criminologică a 
infracţiunii de practicare ilegală a activităţii de 
întreprinzător.  
 

2.18 CHIRIŢA Valentin 
 
Law 
 
the Academy”Ştefan cel Mare” of the 
Ministry of Internal Affaires  
 
September 09, 2011 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 75.12.00.08 – 06* 
din cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a 
Ministerului Afacerilor Interne al Republicii 
Moldova la data de 09 septembrie 2011, 
specialitatea: 12.00.08 – Drept penal (drept penal, 
criminologie); 
Tema: Analiza juridico-penală şi criminologică a 
infracţiunii de luare de ostatici.  
 

2.19 TIPA Lazăr (România) 
 
Pedagogics 
 
the State University of Physical 
Education and Sport 
 
February 28, 2009 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
40.13.00.04-67 din cadrul Universităţii de Stat de 
Educaţie Fizică şi Sport la data de 28 februarie 
2009, specialitatea: 13.00.04 – Teoria şi 
metodologia educaţiei fizice, antrenamentului 
sportiv şi a culturii fizice de recuperare; 
Tema: Dirijarea strategică a organizaţiilor sportive 
cu specific în sporturi de luptă prin consolidare 
inovaţională.   
 

2.20 VARBAN Irina 
 
Pedagogics 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.13.00.01 – 32 din cadrul Universităţii de Stat din 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\sedinta 2011.6\hotpr.2011.7 (05.10.2011) cnaa.doc 

5

5

 
the Moldova State University 
 
May 20, 2011 

Moldova la data de 20 mai 2011, specialitatea: 
13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Психо-педагогические условия 
менеджмента знаний в методической работе 
дидактических кадров. Condiţiile 
psihopedagogice ale managementului cunoştinţelor 
în activitatea metodică a cadrelor didactice.  
 

2.21 AGAPII Eugeniu 
 
Pedagogics 
 
the State University of Physical 
Education and Sport 
 
June 10, 2011 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
40.13.00.04-76 din cadrul Universităţii de Stat de 
Educaţie Fizică şi Sport la data de 10 iunie 2011, 
specialitatea: 13.00.04 – Teoria şi metodologia 
educaţiei fizice, antrenamentului sportiv şi a 
culturii fizice de recuperare; 
Tema: Recuperarea controlului postural la 
persoanele după accident vascular cerebral în baza 
programei de kinetoterapie cu efecte de transfer 
funcţional. 
 

2.22 CRAIJDAN Olga 
 
Pedagogics 
 
the State University of Physical 
Education and Sport 
 
May 18, 2011 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
40.13.00.04-77 din cadrul Universităţii de Stat de 
Educaţie Fizică şi Sport la data de 18 mai 2011, 
specialitatea: 13.00.04 – Teoria şi metodologia 
educaţiei fizice, antrenamentului sportiv şi a 
culturii fizice de recuperare; 
Tema: Воспитание координационных 
способностей у девочек 6-7 лет на этапе 
начальной спортивной подготовки в 
художественной гимнастике. Educarea 
capacităţilor coordinative la etapa iniţială a 
pregătirii sportive a fetelor de 6-7 ani în gimnastica 
ritmică.   
 

2.23 VOLCOV Valeriu 
 
Pedagogics 
 
the Institute of Education Sciences  
 
June 30, 2011 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
38.13.00.01 – 44 din cadrul Institutului de Ştiinţe 
ale Educaţiei la data de 30 iunie 2011, specialitatea: 
13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Bazele pedagogice şi manageriale de 
dezvoltare a instituţiilor de învăţământ 
complementar în Republica Moldova. 
 

2.24 DODUL Dumitru 
 
Philosophy  
 
the Moldova State University 
 
May 27, 2011 
 

doctor în filosofie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 30.09.00.01 – 05 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 27 mai 2011, specialitatea: 09.00.01 – Ontologie 
şi gnoseologie; 
Tema: Universalizarea şi dinamizarea proceselor 
sociale ca factor constituant al conştiinţei istorice 
contemporane. 
 
 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\sedinta 2011.6\hotpr.2011.7 (05.10.2011) cnaa.doc 

6

6

2.25 OCERTNÎI Anastasia 
 
Sociology  
 
the Moldova State University 
 
May 03, 2011 
 

doctor în sociologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
30.22.00.04 – 02* din cadrul Universităţii de Stat 
din Moldova la data de 03 mai 2011, specialitatea: 
22.00.04 – Structură socială, instituţii şi procese 
sociale; 
Tema: Particularităţi ale formării identităţii sociale 
a tineretului studios (în baza materialelor din 
Republica Moldova). 
 

2.26 DERGACIOVA Lilia 
 
History 
 
the Institute of Cultural Heritage of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
June 03, 2011 

doctor în istorie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 22.07.00.06 – 
01* din cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 03 iunie 
2011, specialitatea: 07.00.06 – Arheologie; 
Tema: Монеты и денежное обращение на 
территории Молдавии (середина XIV – первая 
четверть XVI вв.) (Moneda şi circulaţia monetară 
în Moldova (mijlocul sec. XIV – primul sfert al sec. 
XVI)”). 
 

2.27 CHIPERI Grigore 
 
Philology 
 
the Institute of Philology of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
August 26, 2011 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 19.10.01.01-26 
din cadrul Institutului de Filologie al  Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 26 august 2011, 
specialitatea: 10.01.01 – Literatura română; 
Tema: Poezia basarabeană de la sfârşitul anilor’ 
80 – începutul anilor’ 90 ai secolului XX (o 
schimbare de paradigmă). 
 

2.28 NEGRESCU-BABUŞ Inna 
 
Philology 
 
the Institute of Philology of the 
Academy of Sciences of Moldova 
June 22, 2011 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 19.10.02.01-16 
din cadrul Institutului de Filologie al  Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 22 iunie 2011, 
specialitatea: 10.02.01 – Limba română; 
Tema: Limba română în condiţiile diglosiei (studiul 
diacronic). 
 

2.29 BOZ Olga 
 
Philology 
the Institute of Philology of the 
Academy of Sciences of Moldova 
June 20, 2011 
 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 19.10.02.01-17 
din cadrul Institutului de Filologie al  Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 20 iunie 2011, 
specialitatea: 10.02.01 – Limba română; 
Tema: Semiadverbele în limba română. 

2.30 BOGDEA Larisa 
 
Biology 
 
the Institute of Zoology of the Academy 
of Sciences of Moldova 
 
July 07, 2011 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 06.03.00.08 – 
06 din cadrul Institutului de Zoologie al Academiei 
de Ştiinţe a Moldovei la data de 07 iulie 2011, 
specialitatea: 03.00.08 –  Zoologie; 
Tema: Particularităţile biologice şi ecologice ale 
speciilor genurilor Sylvia şi Phylloscopus 
(Passeriformes, Sylviidae) în ecosisteme naturale şi 
antropizate. 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\sedinta 2011.6\hotpr.2011.7 (05.10.2011) cnaa.doc 

7

7

2.31 STAHI Nadejda 
 
Biology 
 
the Institute of Zoology of the Academy 
of Sciences of Moldova 
 
July 15, 2011 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 06.03.00.09 – 
03* din cadrul Institutului de Zoologie al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 15 iulie 
2011, specialitatea: 03.00.09 –  Entomologie; 
Tema: Ortopterele (Insecta, Orthoptera) din 
Republica Moldova: fauna, ecologia şi importanţa 
lor. 
 

2.32 DONICA Natalia 
 
Biology 
 
the Moldova State University 
 
August 26, 2011 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 30.03.00.13 – 
08 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la 
data de 26 august 2011, specialitatea: 03.00.13 – 
Fiziologia omului şi animalelor; 
Tema: Aspecte fiziologice vizând aplicarea 
remediului „Apifitostimulina” în creşterea 
porcinelor. 
 

2.33 IACHIMOVA Tatiana 
 
Biology 
 
the Moldova State University 
 
August 26, 2011 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 30.03.00.13 – 
09 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la 
data de 26 august 2011, specialitatea: 03.00.13 – 
Fiziologia omului şi animalelor; 
Tema: Aspecte fiziologice a utilizării preparatului 
Apidermin la tratarea animalelor cu leziuni 
corporale. 
 

2.34 ROŞCA Ion 
 
Biology 
 
the Botanical Garden (Institute) of the 
Academy of Sciences of Moldova  
 
July 29, 2011 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 11.03.00.05 – 
11 din cadrul Grădinii Botanice (Institut) a 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 29 iulie 
2011, specialitatea: 03.00.05 – Botanică;   
Tema: Particularităţile biologice de creştere şi 
dezvoltare a plantelor lemnoase în condiţii de 
container. 
 

2.35 LAZARI Alexandru 
 
Physics and Mathematics 
 
Moldova State University 
 
June 22, 2011 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat  DH 30.01.01.09 – 12 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova la data de 22 
iunie 2011, specialitatea: 01.01.09 – Cibernetică 
matematică şi cercetări operaţionale; 
Tema:    Metode numerice de soluţionare a 
problemelor deterministe şi stochastice în sistemele 
decizionale dinamice. 
 

2.36 DAMIAN Iulia 
 
Physics and Mathematics 
 
Moldova State University 
 
September 09, 2011 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma susţinerii 
tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat  DH 
30.01.01.09 – 13 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 09 septembrie 2011, specialitatea: 
01.01.09 – Cibernetică matematică şi cercetări 
operaţionale; 
Tema:     Analiza reţelelor semimarkoviene de servire în 
schema operaţiilor de mediere şi a aproximaţiei 
difuzionale. 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\sedinta 2011.6\hotpr.2011.7 (05.10.2011) cnaa.doc 

8

8

2.37 GURIEVA Galina 
 
Physics and Mathematics 
 
the Institute of Applied Physics of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
September 02, 2011 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat  DH 02.01.04.10 – 14 din cadrul 
Institutului de Fizică Aplicată al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 02 septembrie 2011, 
specialitatea: 01.04.10 – Fizica şi ingineria 
semiconductorilor; 
Tema: Proprietăţile optice ale Cu(In1-xGax)1+2nSe2+ 

3n şi Cu2Zn(Sn, Ge)S4). 
 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 

din partea Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  
şi se eliberează atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

PLATON Carolina 
 
Pedagogical Psychology, Psychology of 
Development, Psychology of Personality 
Moldova State University 
June 28, 2011 
 

doctor habilitat în pedagogie, profesor universitar în 
specialitatea: 19.00.07 – Psihologie pedagogică, 
psihologia dezvoltării, psihologia personalităţii, în 
baza recomandării Senatului Universităţii de Stat 
din Moldova din 28 iunie 2011.  

3.2 OSMOCHESCU Nicolae 
 
International Public Law  
Moldova State University 
January 25, 2011 
 

doctor în drept, profesor universitar în specialitatea: 
12.00.10 – Drept internaţional public, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din 
Moldova din 25 ianuarie 2011.  

3.3 GUŢULEAC Emilian 
 
Computers, Computational Systems and 
Networks 
Technical University of Moldova  
March 29, 2011 

doctor habilitat în tehnică, profesor universitar în 
specialitatea: 05.13.13 – Calculatoare, sisteme de 
calcul şi reţele informaţionale, în baza 
recomandării Senatului Universităţii Tehnice a 
Moldovei din 29 martie 2011.  

 
4. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de profesor cercetător şi se eliberează atestatul de profesor cercetător, 
după cum urmează: 

 
4.1 
 
 

JOVMIR Vasile 
 
Oncology and Radiotherapy  
Institute of Oncology 
June 30, 2011 

doctor habilitat în medicină, profesor cercetător în 
specialitatea: 14.00.14 – Oncologie şi radioterapie, în 
baza recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului 
Oncologic din 30 iunie 2011. 

 
5. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din 

partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se 
eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
5.1 DANILOV Lucian  

 
Otorhinolaryngology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.04 – Otorinolaringologie, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 30 
iunie 2011. 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\sedinta 2011.6\hotpr.2011.7 (05.10.2011) cnaa.doc 

9

9

June 30, 2011 
 

5.2 CIUNTU Angela 
 
Pediatrics  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
June 30, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.09 – Pediatrie, în baza recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 30 iunie 2011. 

5.3 BRUMĂ Inesa 
 
Finance; Monetary Economics; 
Credit 
Moldova State University 
June 28, 2011  
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 28 iunie 2011.  

5.4 CRICLIVAIA Diana 
 
Finance; Monetary Economics; 
Credit 
Moldova State University 
June 28, 2011  
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 28 iunie 2011.  

5.5 MORARI Galina 
 
Accounting; Audit; Economic 
Analysis 
Moldova State University 
June 28, 2011  
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză 
economică, în baza recomandării Senatului Universităţii 
de Stat din Moldova din 28 iunie 2011.  

5.6 TCACI Alexandru 
 
Economy and Management (in 
Business Activity) 
Moldova State University   
June 28, 2011 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
activitatea de antreprenoriat), în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 28 iunie 
2011.  

5.7 VEREJAN Nicolae 
 
Economy and Management (in 
Business Activity) 
Moldova State University   
June 28, 2011 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
activitatea de antreprenoriat), în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 28 iunie 
2011.  

5.8 CHIROŞCA Dorian 
Private Law (Civil Law) 
Moldova State University 
June 28, 2011 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.03 – Drept privat (drept civil), în baza deciziei 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 28 iunie 
2011. 

5.9 VICOL Liliana 
General Pedagogics  
Academy of Economic Studies of 
Moldova  
April 20, 2011 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie generală, în baza 
deciziei Senatului Academiei de Studii Economice din 
Moldova din 20 aprilie 2011. 

5.10 CIOBANU Rodica 
Ontology and Gnoseology 

doctor în filosofie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 09.00.01 – Ontologie şi gnoseologie, în 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\sedinta 2011.6\hotpr.2011.7 (05.10.2011) cnaa.doc 

10

10

Moldova State University 
June 28, 2011 
 

baza recomandării Senatului Universităţii de Stat din 
Moldova din 28 iunie 2011. 

5.11 CHICU Silvia 
History of Romanians   
Chişinău Pedagogical State 
University "Ion Creangă" 
May 26, 2011  
 

doctor în istorie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
07.00.02 – Istoria românilor, în baza recomandării 
Senatului Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” 
din Chişinău din 26 mai 2011. 

5.12 LEŞCU Anatolie 
History of Romanians   
Military Academy of the Republic 
of Moldova 
March 29, 2011  
 

doctor în istorie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
07.00.02 – Istoria românilor, în baza recomandării 
Senatului Academiei Militare a Forţelor Armate din 29 
martie 2011. 

5.13 LEANCA Viorica 
Philosophy and Methodology of 
Science  Military Academy of the 
Republic of Moldova 
March 29, 2011  
 

doctor în filosofie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 09.00.08 – Filosofia ştiinţei şi tehnicii, în 
baza recomandării Senatului Academiei Militare a 
Forţelor Armate din 29 martie 2011. 

5.14 CEBOTARI Svetlana 
Theory and History of 
International Relations and Global 
Development  
Moldova State University 
June 28, 2011  
 

doctor în politologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 23.00.04 – Teoria şi istoria relaţiilor 
internaţionale şi dezvoltării globale, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 28 iunie 
2011. 

5.15 EJOVA Cristina 
Theory and History of 
International Relations and Global 
Development  
Moldova State University 
June 28, 2011  
 

doctor în politologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 23.00.04 – Teoria şi istoria relaţiilor 
internaţionale şi dezvoltării globale, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 28 iunie 
2011. 

5.16 BUCATARU Igor 
Theory, Methodology and History 
of Political Sciences; Political 
Institutions and Processes  
Moldova State University 
June 28, 2011 
 

doctor în politologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 23.00.01 – Teoria, metodologia şi istoria 
politologiei; instituţii şi procese politice, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 28 iunie 2011. 

5.17 GROSSU-CHIRIAC Cristina
Universal and Compared 
Literature  
Moldova State University 
June 28, 2011 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.01.06 – Literatura universală şi 
comparată în baza recomandării Senatului Universităţii 
de Stat din Moldova din 28 iunie 2011. 

5.18 HATIPOVA Inna 
Audio-visual Arts (Musical Art) 
Academy of Music, Theatre and 
Fine Arts 
April 20, 2011 
 

doctor în studiul artelor, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta 
muzicală) în baza recomandării Senatului Academiei de 
Muzică, Teatru şi Arte Plastice din 20 aprilie 2011. 

5.19 DUDNIC Eugeniu 
Human and Animal Physiology  
Moldova State University  

doctor în biologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 03.00.13 – Fiziologia omului şi animalelor, 
în baza recomandării Senatului Universităţii de Stat din 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\sedinta 2011.6\hotpr.2011.7 (05.10.2011) cnaa.doc 

11

11

June 28, 2011 
 

Moldova din 28 iunie 2011. 

5.20 STADNIC Stanislav 
Agroengineering  
Balti "Alecu Russo" State 
University  
June 15, 2011 
 

doctor în agricultură, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 06.01.01 – Agrotehnică, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat „Alecu 
Russo” din Bălţi din 15 iunie 2011. 

5.21 CORSAC Serghei 
Mathematical Analysis  
Moldova State University  
June 28, 2011 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar 
universitar în specialitatea: 01.01.01 – Analiză 
matematică, în baza recomandării Senatului Universităţii 
de Stat din Moldova din 28 iunie 2011. 

5.22 SEICIUC Eleonora 
 
Mathematical Cybernetics and 
Operation Research  
Moldova State University  
June 28, 2011 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar 
universitar în specialitatea: 01.01.09 – Cibernetică 
matematică şi cercetări operaţionale, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 28 iunie 2011. 
 

5.23 GURĂU Virginia 
 
Theoretical and Mathematical 
Physics Moldova State University  
June 28, 2011 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar 
universitar în specialitatea: 01.04.02 – Fizică teoretică şi 
matematică, în baza recomandării Senatului Universităţii 
de Stat din Moldova din 28 iunie 2011. 

5.24 POPA Mihail 
 
Condensed Matter Physics  
Balti "Alecu Russo" State 
University  
June 22, 2011 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar 
universitar în specialitatea: 01.04.07 – Fizica stării 
condensate, în baza recomandării Senatului Universităţii 
de Stat „Alecu Russo” din Bălţi din 22 iunie 2011. 

5.25 COTOVAIA Aliona 
 
Inorganic Chemistry  
Moldova State University  
June 28, 2011 
 

doctor în chimie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
02.00.01 – Chimie anorganică, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 28 iunie 
2011. 

5.26 BAERLE Alexei 
 
Physical Chemistry  
Technical University of Moldova  
May 31, 2011 
 

doctor în chimie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
02.00.04 – Chimia fizică, în baza recomandării Senatului 
Universităţii Tehnice a Moldovei din 31 mai 2011. 

5.27 BANTEA-ZAGAREANU 
Valentina 
 
Technology of Food Products  
Technical University of Moldova  
June 31, 2011 
 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea: 
05.18.01 – Tehnologia produselor alimentare, în baza 
recomandării Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei 
din 31 iunie 2011. 

5.28 REŞITCA Vladislav 
 
Technology of Food Products  
Technical University of Moldova  
May 31, 2011 
 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea: 
05.18.01 – Tehnologia produselor alimentare, în baza 
recomandării Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei 
din 31 mai 2011. 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\sedinta 2011.6\hotpr.2011.7 (05.10.2011) cnaa.doc 

12

12

5.29 ŢĂRNĂ Ruslan 
 
Food Industry Processes and 
Equipment Technical University of 
Moldova  
June 31, 2011 
 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea: 
05.18.12 – Procese şi aparate în industria alimentară, în 
baza recomandării Senatului Universităţii Tehnice a 
Moldovei din 31 iunie 2011. 

5.30 AVRAM Ion 
 
Elements and Equipment for Control 
Systems and Computer Engineering  
Technical University of Moldova  
May 31, 2011 
 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea: 
05.13.05 – Elemente şi dispozitive ale tehnicii de calcul şi 
ale sistemelor de comandă, în baza recomandării 
Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei din 31 mai 
2011. 

5.31 BOBICEV Victoria 
 
Mathematical Modeling, 
Mathematical Methods, Software 
Technical University of Moldova  
February 22, 2011 

doctor în informatică, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 01.05.04 – Modelare matematică, metode 
matematice, produse program, în baza recomandării 
Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei din 22 
februarie 2011. 

 
6. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar 
cercetător, după cum urmează: 

 
6.1 STRATILĂ Mihail 

 
Obstetrics and Gynecology  
National Center for Reproductive 
Health and Medical Genetics 
April 13, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 14.00.01 – Obstetrică şi ginecologie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Centrului 
Naţional de Sănătate a Reproducerii şi Genetică Medicală 
din 13 aprilie 2011. 

 
 
 
 

Preşedintele Consiliului Naţional       
pentru Acreditare şi Atestare,                                                                  Valeriu CANŢER  
academician 
 
 
 
 

Secretar ştiinţific,                                                                                     
         profesor universitar                                                                                Gheorghe GLADCHI 
 


